XXV. *De Yocasta Thebarum regina.*

- 1 Yocasta Thebarum regina fuit, magis infortunio suo clara quam meritis aut regno. Hec quidem, cum a primis Thebarum conditoribus originem duceret splendidam, virgo nupsit Layo, Thebarum regi, ex quo cum conce-  
pisset filium, ob adversum Layo responsum, ex oraculo sumptum, natum iussa feris obiciendum egra tradidit.
- 2 Quem cum evestigio devoratum existimasset, apud Co-  
rinthiorum regem pro filio educatum, atque iam etate proiectum, occiso ab eodem apud Phocenses Layo, vidua incognitum sumpsit in coniugem et ex eo Ethyoclem<sup>1</sup> et Polinicem filios et totidem feminas, Ysmenam scilicet
- 3 et Anthigonam, peperit filias. Et cum iam tam regno  
quam prole videretur felix, deorum responso, quem legitimum arbitrabatur virum, eum esse filium novit.  
Quod etsi ipsa ferret egerrime, egrius tamen ille, adeo ut ob ruborem patrati sceleris eternam cuperet noctem,
- 4 oculos abiecit et regnum. Quod discordes assummentes filii, in bellum, fractis federibus, venere; etsi, grandi Yocaste tristitia<sup>2</sup> sepe adversum in certamen descendente,  
maximo<sup>3</sup> eos decertantes duello mutuis vulneribus
- 5 occisos accepit. Cuius doloris inpatiens misera mater et  
avia, esto Creontem fratrem iam regem cerneret et or-  
bum filium virumque captivum et Ysmenam Anthigo-  
namque filias labanti fortune implicitas, reluctantem  
fessamque malis animam ferro, iam anus, expulit et anxie-  
tates cum vita finivit<sup>4</sup>. Sunt tamen qui velint<sup>5</sup> eam tam
- 6 diu noxios errores suos ferre non potuisse, quin imo cum  
vidisset Edypum oculos eicientem, illico in se sevisse.

XXVI. *De Almathea seu Deyphebe sybilla.*

1 Almathea virgo, quam quidam Deyphebem Glauri  
liam vocant<sup>1</sup>, ex Cumis Calchidiensium, Campanie ve-  
teri oppido, originem duxisse creditur; et, cum ex sy-  
billis extiterit una, troiane desolationis tempore floruisse  
atque in tam longum devenisse evum, ut ad Prisci Tar-  
quinii, Romanorum regis, usque tempus devenerit, arbi-  
trantur aliqui<sup>2</sup>. Fuit huic, antiquorum testimonio<sup>3</sup>, tanti  
virginitas ut tot seculorum spatio nulla viri contagione  
fedari passa sit. Et quanquam poetarum litere testentur<sup>4</sup>  
hanc a Phebo dilectam et eius munere et longevos annos  
et divinitatem obtinuisse, ego quidem reor virginitatis  
merito illam ab illo vero Sole, qui illuminat omnem ho-  
minem venientem in hunc mundum<sup>5</sup>, vaticinii suscepisse  
lumen, quo multa predixit scripsitque futuris. Huic in-  
super in baiano litore secus Averni lacum dicunt<sup>6</sup> in-  
signe fuisse oraculum, quod quidem et ego vidi audivique  
quod servet ab ea cognomen usque in hodiernum; quod  
etsi corrosum sit vetustate plurima et incuria semirutum  
etiam sit, in ruinis maiestatem servat veterem et admir-  
ationem prestat, adhuc intuenti, magnitudinis sue. Sunt  
preterea qui dicant<sup>7</sup> hanc Enee profugo ducatum ad ins-  
feros prestitisse, quod ego non credo; sed de hoc alias<sup>8</sup>.  
Qui autem illam plura vidisse secula volunt, asserunt<sup>9</sup>  
eam venisse Romam et Tarquinio Prisco novem attulisse  
libros, ex quibus, cum negaretur a Tarquinio precium  
postulatum, tres, eoidente, combussit; et cum die se-  
quenti ex sex reliquis illud idem pretium, quod ante ex  
novem petiverat, postulasset asseruissetque, ni daretur,  
tres evestigio exusturam, et die sequenti reliquos, a Tar-  
quinio petitum suscepit. Quos cum servasset, a posteris  
compertum est eos Romanorum fata omnia continere.

Quam ob causam maxima cum diligentia post hec Romani servavere et iuxta oportunitatum exigentiam de futuris consulturi ad eosdem, quasi ad oraculum, recurrebant. Michi quidem durum est credere hanc eandem extitisse cum Deyphebe; eam tamen apud Syculos clausisse diem legimus<sup>10</sup> et ibidem diu eius tumulum ab incolis demonstratum est<sup>11</sup>.

Studiis igitur et divina gratia illustres efficimur; que nemini se dignum facienti denegata sunt. Quod si spectaremus, desidia torpentes, sentiremus plane quod, tempore perduto, ab utero, etiam annosi morientes, defera-  
mur ad tumulum. Demum si ingenio et divinitate pervigiles valent femine, quid hominibus miseris arbitrandum est, quibus ad omnia aptitudo promptior? Si pellatur ignavia, in ipsam quippe evaderent deitatem. Fleant igitur et tabescant quibus tam grande donum inertia sublatum est; et se, inter homines animatos, fateantur lapides!  
Quod fiet dum suum crimen confitebuntur elingues.

## XXVII. *De Nycostrata seu Carmenta Yonii regis filia.*

Nycostrata, cui postea Carmenta apud Ytalos nomen, fuit Yonii regis Arcadum filia; secundum quosdam<sup>1</sup> Pallanti arcado nupsit, secundum alios<sup>2</sup> nurus fuit eiusdem. Nec regni solum fulgore fuit insignis, quin imo grecarum literarum doctissima adeo versatilis fuit ingenii, ut ad vaticinium usque vigilanti penetraret studio et vaste efficeretur notissima. Que cum querentibus et a se ipsa non nunquam expromeret futura carmine, a Latinis, quasi primo Nycostrate aboleta<sup>3</sup> nomine, Carmenta nuncupata est<sup>4</sup>. Hec autem mater fuit Evandri, Arcadum regis, quem fabule veterum, seu quia eloquens atque facundus homo, seu quia astutus fuerit, ex Mercurio volunt<sup>5</sup> fuisse

- 4 conceptum. Qui – ut quidam dicunt<sup>6</sup> – cum casu eum, qui verus erat pater, occidisset, seu – ut aliis placet<sup>7</sup> – seditione civium suorum alia ex causa orta, e regno pulsus avito, suadente Carmenta matre, et magna vaticinio promicte, si has peteret quas ostenderet sedes, facta peregrinationis socia, consensis navibus, cum parte postulorum secundo vento ad hostia Tiberis ex Peloponeso deveniens, eadem matre duce, in Palatino monte, quem a Pallante patre, seu a Pallante filio<sup>8</sup>, nominavit, ubi postea Roma ingens condita est, cum suis et matre consedit
- 5 construxitque oppidum Pallanteum. Sane Carmenta, cum indigenas fere silvestres comperisset homines, esto iamendum, Saturni profugi munere, segetes didicissent serere, eosque nullo<sup>9</sup> literarum usui, seu modico et hoc greco, assuetos, a longe divina mente prospiciens quanta loco regionique celebritas servaretur in posterum, indignum rata ut adminiculo exterarum literarum futuris seculis sua monstrarentur magnalia, in eum<sup>10</sup> studium ivit totis ingenii viribus, ut proprias et omnino a ceteris nationibus diversas literas exhiberet populis; cui ceptui nec defuit
- 6 Deus. Sua enim gratia factum est ut, novis ab ea adventis caracteribus secundum ytalicum ydiomā, earum coniunctiones edoceret, contenta sexdecim<sup>11</sup> tantum excudisse figurās, et uti diu ante Cadmus, Thebarum conditor, adinvenerat Grecis. Quas nos in hodiernum usque latinas dicimus eiusque tenemus munere; dato aliquas, et oportune, quidam sapientes addiderint, nulla ex veteribus amota. Cuius mulieris vaticinium, etsi plurimum mirati sint Latii, hoc tamen inventum adeo mirabile visum est, ut profecto crediderint rudes, non hominem sed potius deam esse Carmentam; quam ob rem cum viventem divinis celebrassent honoribus, mortue sub infima Capitolini montis parte, ubi vitam duxerat, sacerdolum suo condidere nomini et ad eius perpetuam memo-

Ca  
il sue  
dizie  
glion  
mad  
cose,  
per  
suo  
mad  
colle  
figlia  
fond  
pres  
trov  
per  
sero  
delle  
ranz  
re a  
nier  
gen  
tutt  
prop  
pres  
zia  
itali  
com  
di  
noi  
suo  
alcu  
cin  
con  
am  
nie  
viv  
dic  
col

riam a suo nomine loca adiacentia Carmentalia vocavere.

8 Quod quidem nec Roma iam grandis abolesse passa est; quin imo ianuam civitatis, quam ibi, exigente necessitate, cives construxerunt, Carmentalem per multa secula de Carmente nomine vocavere<sup>12</sup>.

9 Multis olim dotibus Ytalia pre ceteris orbis regionibus florida fuit et fere celesti luce corusca; nec tantum suo 10 sub celo tam splendidus quesitus est fulgor. Nam ab Asya opulentia venit et supellectilis regia; sanguinis claritas, etsi multa addiderint Greci, a Troianis habita primo. Arismetricam et geometricam artes dedere Egyptii; phylosophia et eloquentia ac mechanicum fere opus 11 omne ab eisdem Grecis sumptum est. Agriculturam, paucis adhuc cognitam, Saturnus intulit exul; deorum infaustus cultus ab Etruscis et Numa Pompilio habitus; leges publicas Athene primo, inde senatusconsultus et Cesares prebuere; sacerdotium summum religionemque sinceram a Ierosolimis attulit Simon Petrus; disciplinam autem militarem veteres excogitavere Romani, qua et armorum atque corporum robore et in rem publicam caritate integra orbis totius sibi quesivere imperium. 12 Literarum caracteres satis ex dictis patet quoniam maioribus nostris Carmenta concesserit, cum iam ex arcada 13 devenisset ytalica. Sic et gramatice facultatis prima dedisse semina creditum, que in ampliorem segetem successu temporum prisci traxere; quibus adeo fuit propitius Deus ut, hebraicis grecisque literis parte maxima glorie dempta, omnis quasi Europa ample terrarum tractu nostris utatur. Quibus delinita<sup>13</sup>, facultatum omnium infinita splendent volumina, hominum gesta Deique magnalia perpetua servantur memoria ut, que vidisse nequivimus ipsi, eis opitulantibus, cognoscamus. His vota nostra transmictimus et aliena cum fide suscipimus, his amicitias in longinquo iungimus et mutuis responsionibus

14 conservamus. He Deum – prout fieri potest – nobis  
describunt; he celum terrasque et maria et animantia  
cuncta designant; nec est quod queras possibile quod ab  
his vigilans non possis percipere; harum breviter opere  
quicquid amplitudine mentis complecti atque teneri non  
15 potest, fidissime commendatur custodie. Que tamen, etsi  
aliis ex his non nulla contingent, nil tamen nostris com-  
mendabile aufertur. Ceterum ex tam egregiis dotibus  
quedam perdidimus, quedam dedimus et non nulla ad-  
16 hoc fere nomine potius quam effectu tenemus. Verum,  
quomodounque de ceteris nostro crimine a fortuna  
actum sit, nec germana rapacitas, nec gallicus furor,  
nec astutia anglica, nec hispana ferocitas, nec alicuius  
alterius nationis inulta barbaries vel insultus, hanc tam  
grandem, tam spectabilem, tam oportunam latino no-  
mini gloriam surripuisse potuit unquam, ut sui scilicet  
iuris prima literarum possent aut auderent dicere ele-  
menta et longe minus suum compertum fuisse grammati-  
cam; quas, uti comperimus ipsi, sic etiam dedimus ultro,  
17 nostro tamen semper insignita vocabulo. Unde fit ut,  
quanto longius feruntur, tanto magis latini nominis am-  
plientur laudes et honores, clariusque vetustissimi decoris  
nobilitatis et ingenii testimonium deferunt et incorrup-  
tum nostre perspicacitatis servant, etiam indignante bar-  
barie, argumentum. Cuius tam eximii fulgoris, etsi Deo  
datori gratias agere debeamus, multum tamen laudis ca-  
ritatis et fidei Carmente debemus. Quam ob rem ne a  
quoquam, tanquam ingrati, iure redargui possimus, ut  
illud pro viribus in eternam memoriam efferamus piis-  
simum est.

XXVIII. *De Pocri Cephalii coniuge.*

Pocris Pandionis Athenarum regis nata<sup>1</sup> et Cephalo,  
 Eoli regis filio, nupta, uti avaritia sua pudicis matronis  
 exosa est, sic et viris accepta, quoniam per eam cetera  
<sup>2</sup> rum mulierum vitium adapertum sit. Nam cum leto  
 pioque amore vir et uxor iuvenes gauderent, eorum in-  
 fortunio factum est ut desiderio Cephalii caperetur Aura,  
 seu potius Aurora quedam, ut placet aliquibus<sup>2</sup>, spectande  
 pulchritudinis mulier, quem cupidine Pocris sue deten-  
<sup>3</sup> tum aliquandiu frustra in suam sententiam precibus  
 trahere conata est. Ex quo inquit indignans: — Penitebit  
 te, Cephale, adeo fervide dilexisse Pocrim: comperies, fa-  
 xo, si sit qui temptet, eam aurum amori preposuisse tuo —.  
 Quod audiens iuvenis, experiri avidus, peregrinationem  
 longinquam fingens abiit flexoque in patriam gradu,  
 per intermedium<sup>3</sup> muneribus constantiam temptavit uxo-  
<sup>4</sup> ris. Que, quantumcunque grandia sponderentur, impetu  
 primo movisse nequivere; eo tandem perseverante et  
 iocalia augente, ad ultimum hesitantem flexit animum,  
 illique nox optatique amplexus, si detur sponsum aurum,  
<sup>5</sup> promissi sunt. Tum Cephalus, merore consternatus, ape-  
 ruit quoniam dolo frivolum Pocris amorem intercepisset;  
 que, rubore conspersa et conscientia impulsu facinoris,  
 confestim in silvas abiit et se solitudini dedit. Iuvenis  
 autem amoris inpatiens, ultro venia data, precibus asper-  
<sup>6</sup> nantem revocavit in gratiam. Sed quid refert? Nulle sunt  
 indulgentie vires adversus conscientie morsus. Agebatur  
 Pocris in varios animi motus; et zelo percita, ne forte

- id in se blanditiis Aurore vir ageret quod ipsa in illum  
auro mercata fuerat, clam per scopulos et abrupta mon-  
tium iuga valliumque secreta venatorem consequi cepit.  
7 Quod peragens contigit, dum inter vallum herbida ca-  
lamosque palustres latitans moveretur Pocris, credita a  
viro belua, sagitta confossa periit.  
8 Ignoro quid dixerim potius: an nil esse potentius auro  
in terris, aut stolidius querere quod comperisse non velis.  
Quorum dum utrumque insipiens mulier approbat, sibi  
indelebilem notam et mortem invenit quam minime in-  
9 quirebat. Sed, ut auri immoderatum desiderium sinam,  
quo stolidi fere trahimur omnes, queso, tam obstinato  
zelo correpti dicant quid inde sibi emolumenti sentiant,  
10 quid decoris, quid laudis aut glorie consequantur. Meo  
quippe iudicio hec ridicula mentis est egritudo a pusilla  
nimitate patientis originem ducens, cum non alibi vide-  
rimus quam hos penes, qui se adeo deiecte virtutis exis-  
timent ut facile sibi quoscunque preponendos fore con-  
cedant.

### XXIX. *De Argia Polinicis coniuge et Adrasti regis filia.*

- 1 Argia greca mulier, ab antiquis Argivorum regibus ge-  
nerosam ducens originem, Adrasti regis filia fuit et spec-  
tabili pulchritudine sua, uti de se contemporaneis letum  
spectaculum prebuit, sic et posteris integerrimum atque  
preclarum coniugalis amoris testimonium perenne reli-  
quit; ob quod in nostros usque dies nomen eius fulgidum  
2 precipua coruscatione devenit. Hec igitur, nupta Poli-  
nici filio Edipi, Thebarum regis, et exuli, cum iam ex illo  
Thessandrum peperisset filium, advertens eum ob fratris  
fraudem mordacibus agitari curis, facta anxietatum par-  
ticeps, patrem iam senem non solum exoravit lacrimis  
precibusque, verum et armavit in Ethioclem, preter pac-

tionum leges cum fratre thebanum regnum occupantem  
tyrannice; et ne fatale responsum detrimentum susci-  
peret, Euridici<sup>1</sup>, Anphiorai vatis coniugi, preter naturam  
femineam liberalis effecta, pretiosum illud monile, ma-  
tronis olim thebanis infaustum, ultro contulit; ex quo  
latitans patefactus Anphyoraus, in Thebas itum est, sed  
3 infelici omne. Nam post plurimam certaminum stragem,  
ceteris interfectis ducibus et Adrasto auxiliis nudato atque  
semifugato, cum inter cetera sordidi vulgi cesique cada-  
vera Polinicis corpus insepultum iacere anxia coniunx  
audisset, extemplo regio abiepto splendore et mollicie  
thalami atque debilitate feminei sexus seposita, paucis  
4 comitantibus, arripuit iter in castra. Nec eam terruere  
insidentium itinera manus impie, non fere, non aves occi-  
sorum hominum sequentes corpora, non circumvolantes,  
ut arbitrantur stolidi, cesorum manes, nec – quod terri-  
bilius videbatur – Creontis imperantis edictum, quo cave-  
batur pena capitalis suplicii, ne quis cuiquam occisorum  
funebre prestaret officium; quin ardenti mestoque animo,  
nocte media, certaminis aream intrans, cesorum atque  
tetro odore redolentia corpora nunc hec nunc illa de-  
volveret, ut parve facis auxilio ora tabentia dilectissimi  
5 viri cognosceret; nec ante destitit quam quod querebat  
invenerit. O mirum! Semesa iam facies armorum rubi-  
gine et squalore oppleta pulvereo et marcido iam cruore  
respersa, nulli iam edepol cognoscenda, amantissime co-  
niugi occultari non potuit; nec infecti vultus sordes  
uxoris amovere potuerunt oscula, non voces, non lacri-  
mas, non ignes Creontis imperium; nam cum sepe vi-  
talem spiritum per oris oscula exquisisset lavissetque la-  
crinis fetidos artus et sepe vocibus in suos amplexus  
revocasset exanimem, flammis iam flagrantibus, ne quid

pii officii omissum linqueret, tradidit consumptumque urna condidit nec, igne patefacto pio facinore, severi regis subire gladium et catenas expavit.

- 6 Flevere persepe plurime virorum egritudines carceres paupertatem et infortunia multa, stante tamen spe misericordiae fortunae et amoto severioris pavore. Quod etsi laudabile videatur, extrellum tamē dilectionis inditium dici non potest, ut Argie dici obsequia potuere. Hec hostiles petiit agros, dum flere posset in patria; fetidum tractavit cadaver, quod iniunxisse poterat aliis; flammis regium inpendit honorem, dum clam infodisse, qualitate temporis inspecta, satis erat; ululatus emisit feminineos, ubi poterat pertransire tacita; nec quid speraret habebat
- 7 ex occiso exule, cum quid timeret adesset ab hoste. Sic verus amor, sic fides integra, sic coniugii sanctitas et illicibata castitas suassisse potuere. Quo merito laudanda, consolanda et splendido extollenda preconio venit Argia.

### XXX. *De Manthone Thyresie filia.*

- 1 Mantho, Thyresie, maximi Thebanorum vatis, filia, tempore Edipi regis filiorumque fuit insignis. Hec quidem sub patre magistro tam prompti atque capacis fuit ingenii, ut pyromantiam, vetustissimum Caldeorum, seu – ut volunt alii<sup>1</sup> – Nembroth inventum, adeo egregie disceret, ut evo suo nemo melius flamarum motus colores et murmura, quibus, nescio quo dyabolico opere, futurorum dicunt demonstrationes inesse, cognosceret. Preterea fibras pecudum et taurorum iecinora et quorumcunque animalium exta perspicaci cognovit intuitu; tra-

xitque sepissime – ut creditum est – suis artibus spiritus  
 immundos et inferorum manes coegit in voces et re-  
 sponsa dare querentibus. Sane cum iam bello cecidissent  
 argivi reges qui Thebas obsederant<sup>2</sup>, occupassetque Creon  
 civitatis imperium, hec – ut placet aliquibus<sup>3</sup> – regem  
 novum fugiens, secessit in Asyam ibique Clarii Apollini  
 fanum, postea celeberrimum divinatione, instituit et  
 Mopsum, inclitum sui seculi vatem, esto ex quo concep-  
 tum non prodat antiquitas, peperit. Alii vero aliter sen-  
 tiunt<sup>4</sup> dicuntque eam cum complicibus quibusdam suis,  
 post thebanum bellum, errasse diu et tandem in Ytaliā  
 devenisse ibique Tyberino iuncta cuidam, concepisse ex  
 eo et peperisse filium, quem Cithconum<sup>5</sup> dixere, a  
 quibusdam Byanorem etiam vocitatum<sup>6</sup>; et inde cum  
 prole in Cisalpinam Galliam transieuisse, ubi cum palu-  
 stria loca, Benaco contermina lacui, comperisset sua<sup>7</sup>  
 natura munita, seu ut suis cantationibus posset vacare li-  
 berius, seu vite residuum securius ducere, media in pa-  
 lude, in supereminente aquis solo, posuisse sedem et  
 ibidem post tempus mortuam atque sepultam. Circa  
 cuius tumulum aiunt Cithconum civitatem suis consti-  
 tuisse eamque de matris nomine Manthuam vocitasse.  
 Quidam vero arbitrati sunt<sup>8</sup> eam in mortem usque con-  
 stanti proposito virginitatem servasse: floridum quippe  
 atque sanctissimum opus et laudabile plurimum, ni illud  
 nephastis suis labefactasset artibus Deoque vero, cui di-  
 canda est, virginitatem servasset<sup>9</sup>.

### XXXI\*. *De coniugibus Meniarum.*

Meniarum uxorum numerus ac nomina, seu coevorum  
 scribentium desidia, seu annositatis vitio, nobis sub-  
 tracta sunt; equidem indigne, cum non vulgari facinore  
 meruerint in precipuam efferri gloriam. Sed postquam  
 invidenti fortune sic visum est, qua poterimus arte,

ornabimus innominatas digno preconio easque pro viris  
bus in memoriam posteritatis educere, tanquam meritas  
bene, conabimur.

3 Menie igitur fuere ex Iasonis atque Argonautarum  
sociis non minime nobilitatis splendidissimi iuvenes; qui  
cum, peracta expeditione colchida, redissent in Greciam,  
veteri relicto solo, apud Lacedemonios sibi delegere se-  
4 des. Quibus non solum a Lacedemoniis amicabiliter con-  
cessa civitas est, verum inter patres et reipublice presi-  
dentes assumpti sunt. Cuius tam splendide munificentie  
successores minus memores, libertatem publicam igno-  
5 miniose servituti velle subigere ausi sunt. Erant enim ea  
tempestate opulentii iuvenes, nec solum suo fulgore per-  
lucidi, verum et generosorum Lacedemonum affinita-  
tibus septigemina<sup>1</sup> fulgebant luce. Nam inter alia erant  
ei spetiosissime coniuges a nobilissimis civibus ducentes  
originem, non edepol pars ultima mundani decoris; cui  
et clientele addeabantur ingentes, ex quibus non gratiam  
publice patrie felicitati sensere, sed suis ascribentes me-  
ritis, eo se fatuitati<sup>2</sup> permisere evehi, ut ceteris se prefe-  
rendos fore existimarent; ex quo in cupidinem corruere  
imperii; et hinc ad occupandam rem publicam temere  
6 conatus exposuere suos. Quam ob causam, detecto cri-  
mine, capti carcerique traditi et capitali supplicio, tan-  
7 quam hostes, damnati sunt autoritate publica. Et dum  
nocte sequenti, Lacedemonum veteri more, deberet illis  
a carnificibus mors inferri, meste flentesque coniuges pro  
liberatione damnatorum inauditum inivere consilium;  
8 nec cogitato distulere operam dare. Squalidis igitur ve-  
stimentis velatoque ore, opplete lacrimis, cum iam in  
noctem occumberet dies, quoniam nobiles essent femine,  
intrandi carcerem perituros visure viros, facile a custo-  
9 dibus obtinuere licentiam. Ad quos cum advenisset,

non tempus consumpsere lacrimis et ploratu, sed re-  
pente explicato consilio, cum viris mutatis vestibus, ve-  
latisque illis femineo ritu faciebus, flentes, deiectis in  
terram oculis fingentesque mestitiam, noctis etiam suf-  
fragantibus tenebris, et reverentia, nobilibus feminis  
debita, deceptis custodibus, morituros emisere, ipsis dam-  
natorum loco remanentibus; nec ante fraus comperta  
est quam, venientibus suppliciorum ministris, ut damna-  
tos in mortem educerent, pro viris femine comperte sint.

- 10 Grandis profecto mulierum fides et egregius amor; sed  
sinamus fraudis in custodes ludibrium, salutem damna-  
tis exhibitam, quid patribus visum sit et quid inde se-  
cutum; sacri coniugalis amoris vires et audaciam mulie-  
rum paululum contemblemur. Instituto nature, veteri et  
indissolubili nexu firmato, non nulli volunt dissidentium  
coniugum nullum fore pernitiosius odium; sic et con-  
venientium amorem excedere ceteros. Nam rationis igne  
succensus non urit ad insaniam, sed in complacentiam  
calefacit et tanta caritate corda copulat, ut eque semper  
cuncta nolint velintque; et tam placide assuetus unitati,  
ad continuationem sui nil omicit, nil agit tepide vel  
remisse; et si hostis fortuna sit, ultro labores et pericula  
subit et vigilantissimus in salutem meditatur consilia,  
remedia comperit et excudit fallacias, si exigat indigentia.  
11 Hic suavissimus, etiam placido convictu firmatus, co-  
niugum Meniarum tanto fervore inpulit animos, ut,  
quas nequissent ante vidisse, periclitantibus viris, ingenii  
pressis viribus, decipulas invenirent, instrumenta para-  
rent, rerum ordinem, tempus rationemque agendorum  
ut oculatos severosque custodes deciperent; et, sublata  
sensualitatis nebula, advertentes quoniam nil honestum

pro salute amici omicendum sit, ex intimis cordis laterbris excitata pietate, ut viros periculo eximerent, temerario ausu in id irent ut, quos publica damnaverat auctoritas, pudicus coniugalis amor absolveret, quos carceri manciparat, emicteret, quos iam tenere dirum videbatur et capitale supplicium, e carnificum manu subtractos securitati viteque donaret; et, quod per maximum visum est, Iusa legum potestate, decreto publico ac patrum autoritate et totius civitatis voto frustrato, ut quod operabant impleretur non expavere loco damnatorum subdeceptorum custodum imperio sese claudere. Non edepot tam sinceram fidem, amorem tam integrum admirari sufficiente et ob id ratum habeo, si remissem amassent, si tenui fuissent astricte vinculo, cum illis per ocium domi torpere fas esset, hec tam grandia non fecissent. Attamen, ut multa paucis claudam, has asserere audeo veros certosque fuisse viros. Meniasque iuvenes, quas simulabant, feminas extitisse<sup>3</sup>.

### XXXII. De Penthesilea regina Amazonum.

Pentesilea virgo Amazonum regina fuit, et successit Orythie et Anthyopi reginis: quibus tamen procreata parentibus, non legi<sup>1</sup>. Hanc aiunt, oris incliti spreto decoro et superata mollicie feminei corporis, arma induere maiorum suarum aggressam; et auream cesariem tegere galea ac latus munire faretra; et militari, non muliebri, ritu currus et equos ascendere; seque pre ceteris preteritis reginis mirabilem exhibere, viribus et disciplina, ausa est.

- 2 Cui nec ingenium validum defuisse constat, cum legatur<sup>2</sup>  
 securis usum, in seculum usque suum incognitum, *< eius >*  
 3 fuisse compertum. Hec – ut placet aliquibus<sup>3</sup> – audita  
 troiani Hectoris virtute, invisum ardenter amavit, et cu-  
 pidine, in successionem regni, inclite prolis ex eo susci-  
 piendi, in tam grandem oportunitatem cum maxima  
 4 provocata descendit. Nec eam clara grecorum principum  
 perterritu[m] fama, quin Hectori armis et virtute cupiens  
 quam formositate placere, sepissime certamina frequen-  
 tium armatorum intraret; et non nunquam hasta pro-  
 sternere, quandoque obsistentes gladio aperire et persepe  
 arcu versas in fugam turmas pellere et tot tanque gran-  
 dia viriliter agere, ut ipsum spectantem aliquando Her-  
 5 culem in admirationem sui deduceret. Tandem dum in  
 confertissimos hostes virago hec die preliaretur una, se-  
 que ultra solitum tanto amasio dignam ostenderet, multis  
 ex suis iam cesis, letali suscepto vulnere, miseranda me-  
 6 dios inter Grecos a se stratos occubuit. Alii vero volunt<sup>4</sup>  
 eam, Hectore iam mortuo, applicuisse Troiam et ibidem  
 – ut scribitur – acri in pugna cesam.
- 7 Essent qui possent mirari mulieres, quantumcunque  
 armatas, in viros unquam incurrere ausas, ni admiratio-  
 nem subtraheret quoniam usus in naturam vertatur al-  
 teram, quo hec et huiusmodi longe magis in armis ho-  
 mines facte sunt, quam sint quos sexu masculos natura  
 fecit, et ociositas et voluptas vertit in feminas seu le-  
 pores galeatos<sup>5</sup>.

XXXIII. *De Polysena Priami regis filia.*

1 Polysena virgo Priami, regis Troianorum, ex Hecuba  
 fuit filia, tam floride pulchritudinis adulescentula, ut  
 severo pectori Achillis Peliadis flamas immictere po-  
 tuerit cupidinis eumque, matris Hecube fraude, in suam  
 necem nocte solum in templum usque Apollinis Tymbrei  
 2 deducere. Ob quam minus debito lapsis troianis viribus  
 et Ylione deiecto, a Neopholemo in piaculum manium  
 patris et ad eius tumulum deducta est; ibique – si ma-  
 iorum literis fides ulla prestari potest<sup>1</sup> – videns acrem  
 iuvenem expeditisse gladium, flentibus ceteris circumstan-  
 tibus, innocens adeo constanti pectore et intrepido vultu  
 iugulum prebuit, ut non minus admiratio fortitudinis  
 eius quam pietas moveret animos.

3 Magnum quippe et memoratu dignum nequivisse te-  
 nella etas, sexus femineus, mollices regia, mutata fortuna,  
 grandem pressisse virginis animum et potissime sub vic-  
 toris et hostis gladio, sub quo non nunquam egregiorum  
 virorum nutant et persepe deficiunt animosa pectora.  
 4 Crediderim facile hoc generose nature opus, ut osten-  
 deret hac mortis parvipensione quam feminam produ-  
 xisset, ni tam cito hostis surripuisset fortuna<sup>2</sup>.

XXXIV. *De Hecuba regina Troianorum.*

1 Hecuba Troianorum preclarissima regina fuit, eque  
 perituri splendoris fulgor eximus et miseriarum certis-  
 simum documentum. Hec secundum quosdam<sup>1</sup> Dy-  
 mantis Aonis filia extitit. Alii vero Cipsei regis Tracie  
 volunt<sup>2</sup>, quod quidem et ipse arbitror, cum sic opinetur  
 a pluribus. Nupsit hec virgo Priamo Troianorum regi

illustri, et ex eo mixtum utriusque sexus concepit peperitque filios decem et novem, inter quos iubar illud eximum Frigie probitatis Hector; cuius tantus fuit militie fulgor, ut non se tantum eterna fama splendidum faceret, quin imo et parentes patriamque perenni nobilitaret gloria. Verum non tantum felicis regni decorum ac multiplicis prolixis serenitate fulgida facta est, quin, urgente adversa fortuna, orbi toto longe deveniret cognita.  
 3 Hectorem nempe dilectissimum sibi et Troilum adolescentem et iam maiora viribus audentem, manu Achillis  
 4 cesos et ea cede regni solidam basem fere eversam mestissime flevit. Sic et a Pyrro Paridem trucidatum, inde aurobus naribusque truncatum Deyphebum atque fede exanimatum, Ylyonem igne cremari danao, Polytem patris in gremio confodi, Priatum ipsum senem secus domesticas aras exenterari, Cassandram filiam, Andromacam nurum seque captivam ab hostibus trahi, Polysenam ante Achillis tumulum obtruncari, Astianactem nepotem ex latebris surreptum saxo illidi miseranda conspexit. Et postremo tracio in litore tumulatum adolescentulum Polydorum, Polymestoris fraude occisum, comperit atque  
 7 flevit. Quibus tot tanque immanibus oppressa doloribus in rabiem versam volunt aliqui<sup>3</sup> traciosque per agros ritu ululasse canum; et sic mortuam et in tumulo hellespon-  
 8 tiaci litoris, cui nomen a se Cynosema, sepultam. Non nulli dicunt<sup>4</sup> in servitutem ab hostibus cum reliquis trac tam et, ne miseriarum illi particula decesset ulla, vidiisse ultimo Cassandram, occiso iam Agamenone, Clitemestre iugulari iussu.

### XXXV. De Cassandra Priami Troianorum regis filia.

<sup>1</sup> Cassandra Priami fuit, Troianorum regis, filia. Huic quidem – ut vetustas asserit<sup>1</sup> – vaticinii mens fuit, seu

quesita studiis, seu Dei dono, seu potius dyabolica fraude,  
 non satis certum est. Hoc tamen affirmatur a multis<sup>2</sup>,  
 eam longe ante rapinam Helene, audaciam Paridis et  
 adventum Tyndaridis et longam civitatis obsidionem et  
 postremam Priami atque Ylionis desolationem persepe  
 et clara cecinisse voce; et ob hoc, cum nulla dictis suis  
 prestaretur fides, a patre et fratribus verberibus casti-  
 gatam volunt<sup>3</sup>; ac etiam fabulam inde confictam, eam sci-  
 licet ab Apolline dilectam et in eius concubitum requi-  
 sitam; quem se prestaram promississe dicunt, si ab  
 eodem ante eidem futurorum notitia prestaretur. Quod  
 cum suscepisset negassetque promissum, nec Apollo  
 posset auferre concessum, aiunt<sup>4</sup> illum muneri adiecisse  
 neminem quod diceret crediturum; et sic factum est ut  
 quod diceret tanquam fatue dictum crederetur a cunctis.  
 Hec autem nobili cuidam Corebo despontata iuveni,  
 prius illum in bello perdidit quam ab eo susciperetur in  
 thalamum<sup>5</sup>; et demum, pereuntibus rebus, captiva Aga-  
 menoni cessit in sortem. A quo cum Micenas traheretur,  
 eidem cecinit sibi a Clitemestra preparatas insidias atque  
 mortem. Cuius verbis cum fides daretur nulla, -post mille  
 maris pericula, Micenas cum Agamenone devenit, ubi,  
 eo Clitemestre fraude ceso, et ipsa eiusdem Clitemestre  
 iussu iugulata est<sup>6</sup>.

### XXXVI. *De Clitemestra Micenarum regina.*

Clitemestra Tyndari, regis Oebalie, filia<sup>1</sup> fuit ex Leda  
 et Castoris atque Pollucis et Helene soror, virgoque nup-  
 sit Agamenoni, Micenarum regi. Que etsi genere satis  
 et coniugio clara esset, nephario tamen ausu clarior facta  
 est. Nam imperante Agamenone viro Grecorum copiis  
 apud Troiam, cum ex eo iam plures filios peperisset,  
 ociosi atque desidis iuvenis Egysti, olim Thiestis ex Pe-  
 lopia filii, qui ob sacerdotium abstinebat ab armis, in  
 concupiscentiam incidit; et – ut placet aliquibus<sup>2</sup> – Nau-

plii senis, Palamedis olim patris, suasionibus, eius in amplexus et concubitum venit. Ex quo scelere secutum est ut, seu timore ob patratum facinus redeuntis Agamenonis, seu amasii suasione et regni cupidine, seu indignationis concepte ob Cassandram, que ab Agamenone deducatur Micenas, animosa mulier armato animo et fraudibus temerario ausu surrexit in virum eumque victorem Ylii redeuntem et maris tempestatibus fessum, facta oris letitia, suscepit in regiam; et – ut quibusdam placet<sup>3</sup> – cenantem et vino iam forte madentem percuti iussit ab adultero ex insidiis prodeunte. Alii autem dicunt<sup>4</sup>, cum recubaret, vestimentis victoria quesitis implicitus, quasi grecanicis festum clarius esset futurum, placide adultera coniunx illi suasit ut patrias indueret vestes et quas ipsa in hoc ante confecerat; easque exitu capiti<sup>s</sup> carentes audax porrexit eidem; et cum iam brachia manicis inieccisset vir quereretque circumvolutus unde posset emittere caput, semiligatus adultero percussori, ab eadem suadente, concessus est et sic, eo neminem vidente, percussus est. Quo facto regnum occupavit omne et cum adultero Egysto per septennium imperavit.

Sane cum excrevisset interim Horestes, Agamenonis ex ea filius, quem clam servaverant a furore matris amici, animumque in necem patris ulciscendam sumpsisset, tempore sumpto eam cum adultero interemit.

Quid incusem magis nescio: scelus an audaciam? Primum, pregrande malum non meruerat vir inclitus; secundum, quanto minus decebat perfidam mulierem, tanto abominabile magis: Habeo tamen quid laudem, Horestis scilicet virtutem, que diu substinere passa non est a pietate inceste matris retrahi quin in inmeriti patris necem animosus ulti<sup>r</sup> irrueret et in male meritam matrem filius

ageret quod minus meritus genitor ab adultero sacerdote, incesta imperante femina, passus fuerat; et eorum, quos rum imperio et opere paternus sanguis effusus fuerat, ut in autores verteretur scelus, effuso sanguine piaretur.

### XXXVII. *De Helena Menelai regis coniuge.*

Helena tam ob suam lasciviam – ut multis visum est – quam ob diuturnum bellum ex ea consecutum, toto orbi notissima femina, filia fuit Tyndari<sup>1</sup>, Oebalie regis, et Lede, formosissime mulieris, et Menelai Lacedemonum regis coniunx. Huius – ut omnes aiunt veteres greci lati nique post eos<sup>2</sup> – tam celebris pulchritudo fuit ut pres ponatur facile ceteris. Fatigavit enim – ut reliquos sinam – divini ingenii virum Homerum, ante quam illam posset secundum precepta satis convenienter describere carmine. Preterea pictores et sculptores multiplices egregii omnes eundem sumpsere laborem ut tam eximii decoris saltem effigiem, si possent, posteritati relinquerent. Quos inter, summa conductus a Crotoniensibus pecunia, Zeusis heracleotes, illius seculi famosissimus pictor et prepositus ceteris, ad illam pinniculo formandam, ingenium omne artisque vires exposuit; et cum, preter Homeri carmen et magnam undique famam, nullum aliud haberet exemplum, ut per hec duo de facie et cetero persone statu potuerat mente concipere, excogitavit se ex aliis plurium pulcherrimis formis divinam illam Helene effigiem posse percipere et aliis poscentibus designatam ostendere; et ostensis postulanti a Crotoniatibus, primo formosissimis pueris et inde sororibus, ex formosioribus quinque precipuo decore spectabiles selegit; et collecta secum ex pulchritudine omnium forma una, totis ex ingenio celebri emunctis viribus, vix creditum est satis plene quod optabat arte potuisse percipere<sup>3</sup>. Nec ego miror: quis enim

picture vel statue pinniculo aut celo potuerit inscribere letitiam oculorum, totius oris placidam affabilitatem, cestestem risum motusque faciei varios et decoros secundum verborum et actuum qualitates? Cum solius hoc nature officium sit. Fecit ergo quod potuit; et quod pinxerat, tanquam celeste simulacri decus, posteritati reliquit. Hinc acutiores<sup>4</sup> finxere fabulam eamque ob sydereum oculorum fulgorem, ob invisam mortalibus lucem, ob insignem faciei candoremi aureamque come volatilis copiam, hinc inde per humeros petulantibus residentem cincinnulis, et lepidam sonoramque vocis suavitatem nec non et gestus quosdam, tam cinnamei roseique oris quam splendide frontis et eburnei gucturis ac ex invisis delitiis pectoris assurgentis, non nisi ex aspirantis concipiendis aspectu, Iovis in cignum versi descriptsere filiam, ut, preter quam a matre suscepisse poterat formositatem, intelligeretur ex infuso numine quod pinniculis coloribus que ingenio suo imprimere nequibant artifices. Ab hac tam spectanda pulcritudine in Laconas Theseus ab Athenis evocatus ante alios, virginem et etate tenellam, in palestra patrio ludentem more<sup>5</sup>, audax rapuit; et etsi preter oscula pauca eidem auferre nequiverit, aliqualem tamen labefactate virginitatis iniecit notam. Que fratribus ab Eletra Thesei matre, seu – ut volunt alii<sup>6</sup> – a Protheo rege egyptio, absente Theseo, repetentibus restituta; et tandem matura viro Menelao, Lacedemonum regi, coniugio iuncta est, cui Hermione<sup>7</sup> filiam peperit unicum. Post hec, fluentibus annis, cum redisset Ylionem Paris, qui ob somnium pregnantis matris in Yda fuerat expositus, et in lucta Hectorem fratrem superasset non cognitus, mortem, crepundiis ostensis<sup>8</sup> et a matre cognitis, evitasset, memor sponzionis spetiosissime coniugis sibi a Venere, ob

latam a se apud Ydam sententiam<sup>9</sup>, seu – ut alii volunt<sup>10</sup> –  
 postulaturus Hesyonam, fabrefactis ex Yda navibus, re-  
 gio comitatu sotiatu, transfretavit in Greciam et a Me-  
 10 nelao fuit susceptus hospitio. Ibi cum vidisset Helenam  
 celesti decore conspicuam atque regio in cultu lasci-  
 vientem seque intueri cupientem, captus illico et ex mo-  
 ribus spe sumpta, captatis temporibus, scintillantibus  
 fervore oculis, furtim impudico pectori ignem sue dilec-  
 tionis ingessit. Ceptisque fortuna favit: nam, exigente  
 oportunitate, eo relicto, Cretam Menelaus perreverat.  
 11 Quam ob rem placet aliquibus<sup>11</sup>, eis equis flammis urens-  
 tibus, ex composito factum esse ut Paris ignem, per quie-  
 tem visum ab Hecuba, portaret in patriam et vaticinia  
 adimpleret; maxima cum parte thesaurorum Menelai,  
 noctu, ex laconico litore, seu – ut aliis placet<sup>12</sup> – ex Ci-  
 tharea, ibidem vicina insula, dum <erat> in templo quo-  
 dam, patrio ritu, ob sacrum conficiendum, Helenam vi-  
 gilantem raperet parateque classi imponeret; et cum ea  
 post multa pericula deveniret in Troiam: ubi cum pres-  
 cipuo honore a Priamo suscepta est, eo extimante potius  
 notam iniurie absterrisse ob detentam a Thelamone  
 Hesyonam, quam postremam regni sui desolationem su-  
 12 scepisse in patria. Hac huius illecebra mulieris universa  
 Grecia commota est; et cum gray principes omnes Páridis  
 potius iniuriam ponderarent quam Helene lasciviam, ea  
 frustra repetita sepius, in Troie excidium coniurarunt  
 unanimes; collectisque viribus, cum mille vel amplius  
 navibus, armatorum honustis, litus inter Sygeum et  
 Retheum, promontoria Frigie, occupavere et Ylionem  
 13 obsederunt, frustra obstantibus Frigiis. Helena quidem  
 quanti foret sua formositas ex muris obsesse civitatis  
 vidisse potuit, cernens litus omne completum hostibus et  
 igne ferroque circumdesolari omnia, populos inire certa-  
 mina ac per mutua vulnera in mortem iri et tam troiano

14 quam greco sanguine cuncta fedari. Que quidem tam pertinaci proposito repetita est atque detenta, ut, dum non redderetur, per decennium cede multorum nobilium cruenta perseveraret obsidio. Qua stante, Hectore iam mortuo et Achille, atque a Pyrro, acerrimo iuvene, trucidato Paride, quasi parvum sibi visum sit peccasse semel, Helena secundas initit nuptias nupsitque Deyphebo iuniori. Tandem cum proditione tentaretur quod armis obtineri non posse videbatur, hec, que obsidioni causam dederat, ut opus daret excidio et ad viri primi gratiam promerendam, in eandem volens sciensque devenit; et cum dolo simulassent Greci discessum, Trojanis preteritis fessis laboribus et nova letitia festisque epulis victis somnoque sepultis, Helena choream simulans accensa face in tempore ex arce revocavit intentos. Qui redeuntes, cum tacite semisopitam urbem reseratis ianuis intrassent, ea incensa et Deyphebo fede ceso, Helenam post vigesimum a raptu annum Menelao restituere coniugi<sup>18</sup>.

16 Alii vero asserunt<sup>14</sup> Helenam non sponte sua a Paride raptam et ob id a viro meruisse suscipi. Qui cum ea Greciam repetens, a tempestate et adverso vento agitatus plurimum, in Egyptum cursum vertere coactus, a Polibo rege susceptus est. Post hoc sedatis procellis in Lacedemonia cum reacquisita coniuge fere post octavum annum a desolato Ylione susceptus est. Ipsa autem quam diu post hec vixerit, aut quid egerit, seu quo sub celo mortua sit, nusquam legisse recordor.

XXXVIII. *De Circe Solis filia.*

- 1 Circes, cantationibus suis in hodiernum usque famo-  
sissima mulier, ut poetarum testantur carmina<sup>1</sup>, filia fuit  
Solis et Perse nynphe, Occeani filie, sororque Oethe Col-  
corum regis: Solis, ut arbitror, ideo filia dicta, quia sin-  
gulari floruerit pulchritudine, seu quia circa notitiam  
herbarum fuerit eruditissima, vel potius quia prudentis-  
sima in agendis: que omnia solem, variis habitis respecti-  
bus, dare nascentibus mathematici arbitrantur. Quo au-  
tem pacto, relictis Colcis, Italiam petierit, minime legisse  
memini. Eam Etheum Volsorum montem, quem de suo  
nomine dicimus in hodiernum usque Circeum, incoluisse  
omnes testantur historie<sup>2</sup>; et cum nil preter poeticum  
legatur ex hac tam celebri muliere, recitatis succincte  
poeticis, quo prestabitur ingenio mentem excutiemus.  
3 credentium. Volunt igitur ante alia quoscunque nautas,  
seu ex proposito, seu tempestatis impulsu, ad dicti montis,  
olim insule, litora applicantes, huius artibus cantatis  
carminibus, seu infectis veneno poculis, in feras diver-  
sarum specierum fuisse conversos; et hos inter vagi Ulixis  
4 fuisse sotios, eo, Mercurii mediante consilio, servato. Qui  
cum evaginato gladio mortem minaretur benefice, socios  
reassumpsisse in formam redactos pristinam et per annum  
conturbanio usus eiusdem, ex ea Thelegonum suscep-  
pisse filium dicunt<sup>3</sup>; et ab ea plenum consilii discessisse.  
5 Quo sub cortice hos existimo latere sensus. Sunt qui  
dicant<sup>4</sup> hanc feminam haud longe a Caieta, Campanie  
oppido, potentissimam fuisse viribus et sermone, nec  
magni facientem, dum modo aliquid consequeretur op-  
tatum, a nota illesam servasse pudicitiam; et sic multos  
ex applicantibus litori suo blanditiis et ornatu sermonis

non solum in suas illecebras traxisse, verum alios in rapinam et pyrraticam impulisse, non nullos, omni honestate postposita, ad exercenda negotia et mercimonia dolis incitasse, et plures ob sui singularem dilectionem in superbiam extulisse. Et sic hi, quibus infoste mulieris opera humana subtracta videbatur ratio, eos ab eadem in sui facinoris feras merito crederetur fuisse <sup>6</sup> versos. Ex quibus satis comprehendere possumus, hominum mulierumque conspectis moribus, multas ubique Cyrces esse et longe plures homines lascivia et criminis <sup>7</sup> suo versos in beluas. Ulixes autem, Mercurii consilio predoctus, prudentem virum satis evidenter ostendit, quem adulantium nequeunt laqueare decipule, quin imo et documentis suis laqueatos persepe solvit a vinculo. <sup>8</sup> Reliquum satis patet ad hystoriam pertinere: qua constat Ulixem aliquandiu permansisse cum Circe. Fertur<sup>5</sup> preterea hanc eandem feminam Pici, Saturni filii, Latinorum regis, fuisse coniugem eumque augurandi docuisse scientiam, et ob zelum, quia Pomonam nympham adamaret, eum in avem sui transformasse nominis. Erat enim illi domesticus picus avis, ex cantu cuius et motibus summebat de futuris augurium; et, quia secundum actus <sup>9</sup> pici vitam duceret, in picum versus dictus est<sup>6</sup>. Quando, seu quo mortis genere aut ubi hec defuncta sit Circes, compertum non habeo.

### XXXIX. De Camilla Volsorum regina.

Camilla insignis et memorata dignissima virgo fuit et Volsorum regina. Hec ex Methabo Volsorum rege antiquissimo et Casmilla coniuge genita, nascens matri mortis causa fuit; nam cum enixa parvulam moreretur, a Methabo patre, una tantum ex materno nomine dempta litera, Camillam filiam nuncupavit in sui solatium. Huius quidem virginis a natali suo die severa fortuna fuit; nam

paululum post matris funus, Methabus, Privernatum ci-  
vium suorum repentina seditione regno pulsus, nil, fu-  
gam arripiens, preter parvulam hanc filiam suam, sibi  
pre ceteris rebus dilectam, asportasse in exilium potuit.

3 In quod cum solus pedesque miser effugeret et in ulnis  
sociam deportaret Camillam, ad Amasenum fluvium<sup>1</sup>,  
pridiano imbre tumentem, devenit; nec cum, onere in-  
fantule prepeditus, posset enare, in oportunum devenit  
consilium, porrigente Deo qui celebrem futuram vir-

4 ginem ignobili assummi fato nolebat. Illam igitur su-  
beris cortice involutam iaculo, quod forte ferebat, alli-  
gavit atque Dyane devovit, si servasset incolumem; et  
vibratum totis viribus brachio iaculum, cum filia, in  
ripam transiecit adversam, quam evestigio nando se-  
cutus est; et cum illam Dei munere comperisset illesam,  
in miseria letus, silvarum petuit latebras nec absque la-

5 bore plurimo parvulam educavit lacte ferino<sup>2</sup>. Que  
cum in validiorem evasisset etatem, tegere ferarum  
corpus cepit exuviis et tela vibrare lacertis fundasque  
circumagere, arcus tendere, gestare pharetras, cursu cer-  
vos capreasque silvestres insequi atque superare, labores  
femineos omnes despicere, virginitatem pre ceteris invio-  
latam servare, iuvenum amores ludere et connubia po-  
tentum procerum omnino respuere ac sese totam Dyane

6 obsequio, cui pater devoverat, exhibere. Quibus exerci-  
tiis durata virgo, in patrium revocata regnum, servavit  
robore inflexo propositum. Tandem cum a Troia ve-  
niens Eneas Lavinam sumpsisset in coniugem, et ob id  
bellum inter eum Turnumque rutulum esset exortum,  
congregantibus eis undique copias, Camilla, Turni par-  
tibus favens, cum grandi Volscorum agmine venit auxi-  
liatrix eidem; et cum sepius armata irruisset in Teucros<sup>3</sup>  
et die una acriter pugnans multos occidisset ex eis, et  
novissime Corebum<sup>4</sup> quendam, Cybelis sacerdotem, ar-  
morum eius avida, sequeretur, ab Arrunte quodam ex  
hostibus, sagitta sub papilla letaliter percussa, maximo

Rutulorum damno moribunda collapsa est; et sic inter amata exercitia exspiravit<sup>5</sup>.

Hanc intueantur velim puellule hodierne; et dum sui iuris virginem adultam et pro libito nunc latos agros, nunc silvas et lustra ferarum accintam faretra discurren tem, labore assiduo lascivias illecebris appetitus premen tem, delitias atque molliciem accuratas offas et elaborata pocula fugientem et constantissimo animo coevorum iu venum, non dicam amplexus, sed verba etiam respuentem viderint, monite discant quid eas in domo patria, quid in templis, quid in theatris, in quibus spectantium multitudo et severissimi morum censores conveniunt, deceat; minus quidem honestis negare aures, os taciturnitate frenare, oculos gravitate compescere, mores componere et gestus omnes suos honestatis mole comprimere, ocia, commesationes, lautitas nimias, choreas et iuvenum visitare consortia; sentiantque quoniam nec optare quod libet, nec quod licet agere sanctum sit aut castitati conforme; ut prudentiores facte et laudabili virginitate florentes in sacras nuptias mature, maioribus obtemperantes suis, deveniant<sup>6</sup>.

#### XL. *De Penelope Ulixis coniuge.*

Penelopes Ycari regis filia fuit<sup>1</sup> et Ulixis strenuissimi viri coniunx: illibati decoris atque intemerate pudicitie matronis exemplum sanctissimum et eternum. Huius quidem pudoris vires a fortuna acriter agitate, sed frustra, sunt; nam cum iuvencula virgo, et ob venustatem forme plurimum diligenda, a patre iuncta fuisset Ulixi peperissetque ex eo Thelemacum; et ecce in expeditionem troiani belli vocatus, imo vi fere tractus, Ulixes, ab eo cum Laerte patre iam sene et Anthyclia matre et parvo filio relicta est.

3 Sane, perseverante bello, nullam preter decennalem vi-  
 duitatis iniuriam passa est. Attamen, Ylione deiecto,  
 cum repetentes domum proceres aut in scopulos tem-  
 pestate maris illisos, aut in peregrinum litus impulsos  
 aut undis absortos, seu paucos in patriam receptos,  
 fama monstraret, solius Ulixis erat incertum quo cur-  
 4 sum tenuissent naves. Quam ob rem cum expectatus  
 diu non reverteretur in patriam, nec appareret ab ullo  
 usquam visum, mortuus existimatus est; qua creduli-  
 5 tate Anthyclia genitrix miseranda, ad leniendum do-  
 lorem, vitam terminavit laqueo. Penelopes autem, etsi  
 egre plurimum ferret viri absentiam, longe tulit egrius  
 6 sinistram mortis eius suspicionem. Sed post multas la-  
 crimas et Ulixem frustra vocatum sepissime, inter senem  
 Laertem et Thelemacum puerum in castissimam et per-  
 petuam viduitatem senescere firmato animo dispositus.  
 7 Verum cum et forma decens moresque probabiles et  
 egregium genus ad se diligendam atque concupiscendam  
 quorundam nobilium ex Ythachia atque Cephalania et  
 Etholia provocasset animos, plurimum instigationibus  
 8 eorum vexata est. Nam cum in dies spes vite Ulixis aut  
 reditus eiusdem continuo videretur minui, eo ventum est  
 ut, abeunte rus ob fastidium procatorum Laerte, pro-  
 catores ipsi Ulixis occuparent regiam et Penelopem pre-  
 cibus atque suasionibus pro viribus, et sepissime, in suum  
 9 provocarent coniugium. Ast mulier, metuens ne forte  
 sacri pectoris violaretur propositum, cum iam cerneret  
 viam negationibus auferri, divino profecto illustrata lu-  
 mine, terminis et astutia infestos, saltem ad tempus, fal-  
 lendos esse arbitrata est; petiit instantibus sibi tam diu  
 liceret expectare virum donec telam, quam more regalium  
 10 mulierum ceperat, perfecisse posset. Quod cum facile con-  
 cessissent competitores egregii, ipsa femineo astu quic-  
 quid in die solerti studio texens videbatur operi iungere,  
 11 clam revocatis filis, subtrahebat in nocte. Qua arte cum  
 eos in regia Ulixis bona assiduis conviviis consumentes

aliquandiu lusisset, nec iam amplius videretur locum  
fraudi posse prestari, Dei pietate factum est ut ex Phey-  
cum<sup>2</sup> regno navigans, post vigesimum sui discessus an-  
num, solus et incognitus Ulixes Ythachiam veniret pa-  
storesque suos scitatus rerum suarum statum adiret;  
et cum ex astutia pauper incessisset habitu, a Sybote<sup>3</sup>  
iam sene porcario suo comiter susceptus, ab eodem re-  
ferente fere omnem rerum suarum comprehendit seriem  
et Thelemacum a Menelao redeuntem vidi seque clam  
illi cognitum fecit et consilium suum aperuit omne; fac-  
tumque est ut a Sybote incognitus deduceretur in pa-  
triā. Quo cum vidisset quo pacto rem suam traherent  
procatores atque pudicam Penelopem eorum renuentem  
coniugium, irritatus, cum Sybote subulco et Phylitia opis-  
lione suo atque Thelemaco filio, clausis regie ianuis, in  
procatores convivantes insurgens, Eurimacum, Polibi fi-  
lium, et Anthinoum, Anphinonem atque Clisippum sa-  
mum, Agelaum aliosque, frustra veniam exorantes, una  
cum Melantheo caprario suo, hostibus arma ministrante,  
atque mulieribus domesticis, quas noverat cum proca-  
toribus contubernium habuisse, occidit; suamque Pene-  
lopem ab insidiis procantium liberavit. Que tandem, cum  
vix eum recognoscere potuisset, summo perfusa gaudio,  
diu desideratum suscepit. Vult tamen Lycophron qui-  
dam, novissimus poetarum ex Grecis, hanc suasionibus  
Nauplii senis, ob vindictam occisi Palamedis filii sui,  
fere omnes Grecorum coniuges lenocinio in meretricium  
dedūcentis, Penelopem cum aliquo ex procatoribus in-  
14 amplexus et concubitum venisse. Quod absit ut credam,  
celebrem castimonia multorum autorum literis mulierem,  
unius in contrarium asserentis, Penelopem preter ca-  
stissimam extitisse<sup>4</sup>. Cuius quidem virtus tanto clarior  
atque commendabilior quanto rarior invenitur et, maiori  
inpulta certamine, perseveravit constantior inconcussa.

XLI. *De Lavinia\* Laurentum regina.*

1 Lavinia Laurentum regina, genus a Saturno cretensi  
 ducens, Latini regis et Amate coniugis eius filia fuit  
 unica; et tandem Enee, strenuissimi Trojanorum ducis,  
 coniunx, magis belli Enee Turnique rutuli causa clara  
 2 quam alio facinore suo. Hec equidem ob insigne formositatis sue decus et patrium regnum, cui successura videbatur, a Turno Rutulorum rege ardentissimo iuvene in coniugium instantissime petebatur eique ex eo spem fecerat Amata mater, que, avia, desiderio nepotis favebat  
 3 in pente. Sane Latinus augurandi peritus, cum ab oraculo suscepisset filiam extero duci tradendam coniugio, tardius ibat in votum; quin imo cum a Troia profugus advenisset Eneas, Latinus, tam ob generis claritatem quam ob oraculi monitus, eidem poscenti amicitiam spoondit  
 4 et filiam. Quam ob rem inter Eneam Turnumque bellum suscitatum est; et post multa certamina obtinentibus Trojanis per vulnera et sanguinem mortemque plurium nobilium, ab Enea in Lavinie nuptias itum est, mortua iam ob indignationem Amata laqueo<sup>1</sup>.  
 5 Sunt tamen qui velint<sup>2</sup> bellum post nuptias exortum, sed, qualitercumque gestum sit, constat Laviniam ex Enea clarissimo principe concepisse filium et, eo ante diem partus apud Numiculum fluvium rebus humanis subtracto<sup>3</sup>, cum Ascanium privignum regnantem timeret, secessisse in silvas et ibi postumum peperisse atque – ut  
 6 volunt aliqui<sup>4</sup> – Iulium nominasse Silvium. Sane cum mitior credito esset in novercam Ascanius et sibi Albam civitatem condidisset, ultro secedens Lavinie regnum patrium liquit, quod Lavinia, veterem pectori generositatem gerens, honeste atque pudice vivens summa cum dili-

gentia tenuit<sup>5</sup> illudque tam diu servavit donec Silvio pu-  
 bescenti resignaret in nichilo diminutum. Volunt tamen  
 aliqui<sup>6</sup> eam a silvis revocatam Melampodi cuidam nup-  
 sis se et Silvium ab Ascanio fraterna benivolentia educatum.

**XLII. *De Didone seu Elissa Cartaginem regina.***

1 Dido, cui prius Elyssa nomen<sup>1</sup>, Cartaginis eque conditrix et regina fuit. Huius quidem in veras laudes, paullum ampliatis fimbriis, ire libet, si forte paucis literulis meis saltem pro parte notam, indigne obiectam de-  
 2 cori sue viduitatis, abstergere queam. Et ut altius in suam gloriam aliquantis per assummam, Phenices, ut satis vulgatum est, populi industria preclarissimi, ab extrema fere Egypti plaga in syrium venientes litus, plurimas et preclaras ibidem condidere urbes. Quibus inter alios rex fuit Agenor, nostro, nedum suo, evo prefulgidus fama, a quo genus Didonis inclitum manasse creditum est<sup>2</sup>.  
 3 Cuius pater Belus<sup>3</sup> Phenicum rex cum, Cypro insula subacta, clausisset diem, eam virgunculam cum Pygma- leone<sup>4</sup> fratre grandiusculo Phenicum reliquit fidei. Qui Pygmaleonem constituentes genitoris in solium, Elyssam, puellulam et forma eximiam, Acerbe seu Syceo vel Sy- carbe – ut dicunt alii<sup>5</sup> – Herculis sacerdoti, qui primus erat post regem apud Tyrios honor, coniugio iunxere.  
 4 Hi autem invicem sanctissime se amarunt. Erat pre ceteris mortalibus cupidissimus et inexplebilis Pygmalion auri, sic et Acerba ditissimus; esto, regis avaritia cognita, illud occultasset latebris. Verum cum famam occultasse ne-  
 5 quiverit, in aviditatem tractus, Pygmalion, spe potiundi, per fraudem occidit incautum. Quod cum cognovisset Elyssa, adeo inpatienter tulit ut vix abstineret a morte. Sane cum multum temporis consumpsisset in lacrimis

et frustra sepius dilectissimum sibi vocasset Acerbam atque in fratrem diras omnes execrationes expetisset, seu in somniis monita – ut placet aliquibus<sup>6</sup> – seu ex proprio mentis sue consilio, fugam capessere deliberavit, ne forsan et ipsa avaritia fratrī traheretur in necem; et posita feminea mollicie et firmato in virile robur animo, ex quo postea Didonis nomen meruit, Phenicum lingua sonans quod *virago latina*<sup>7</sup>, ante alia non nullos ex principibus civitatum, quibus variis ex causis Pygmalionem sciebat exosum<sup>8</sup>, in suam deduxit sententiam; et sumpta fratrī classe, ad eam transferendam, seu in aliud, preparata, confestim navalibus compleri sotii iussit et nocte, sumptis thesauris omnibus quos viri noverat et quos fratri subtraxisse potuit, clam navibus imponi fecit et excogitata astutia, pluribus involucris harena repletis<sup>9</sup>, sub figmento thesaurorum Sycei, videntibus omnibus, easdem honeravit; et cum iam altum teneret pelagi, mirantibus ignaris, in mari<sup>10</sup> proici involucra iussit; et lacrimis se mortem, quam diu desideraverat, thesaurorum Acerbe summersione adinvenisse testata est, sed sotii compati, quos non dubitabat, si ad Pygmalionem irent, diris suppliciis una secum ab avarissimo atque truci rege scarnificari; sane si secum fugam arripere vellent, non se illis et eorum oportunitatibus defuturam asseruit. Quod miseri audientes naute, etsi egre natale solum patriosque penates linquerent, timore tamen seve mortis exterriti, in consensum exilii venere faciles; et, flexis proris, ea duce, in Cyprus ventum est, ubi virgines Veneri in litore libamenta, suorum more, solventes<sup>11</sup>, ad solatium iuventutis et prolem procreandam rapuit; et Jovis antistitem cum omni familia premonitum, et magna huic